
南原小だより
令和２年５月２１日（木）第２号

学校再開に向けて
本日５月２１日から本校では分散登校が始まりました。３月１日から

始まった臨時休業も５月末までとなり、６月１日から学校が再開いたし
ます。学校再開時においては、「社会的距離（ソーシャルディスタンス）」
の確保、教室内の換気、校舎内の共用部分の消毒などの予防を実施いた
します。保護者の皆様には、対応の詳細について後日配付いたしますの
で、そちらをご覧ください。
学校再開後の学習ですが、まずは再開後の２週間を目安に昨年度末に

未指導であった単元を学習した後、新学期の学習に移行する予定です。
体育や音楽、家庭等の実技教科においては、接触や飛沫が懸念されるた
め、単元を入れ替えて接触をしない学習内容にしたり、時間割を変更し
て国語・算数等の教科を多く実施したりするなどの対応をいたします。
このことにつきましても、保護者の皆様には上記のことと合わせて後日配 【分散登校の教室の様子】
布いたします。ご心配やご不安なことがございましたら、学校までご連絡
ください。

未来社会を生きる子どもたちに必要な力を育成するために

今年度から１０年間を目安に新学習指導要領による学習が始まります。これは人工知能（ＡＩ）
の飛躍的な進化やグローバル化の急速な進展など、将来の予測が困難な時代を子どもたちが生きる
ために、小学校において必要な資質・能力を確実に育成することを目的としています。育成する資
質・能力は次の３つを柱としています。
①「生きて働く知識・技能の習得」
②「未知の状況にも対応できる思考力・判断力・表現力の育成」
③「学びを人生や社会に生かそうとする学びに向かう力・人間性等の涵養」
さらには、こうした子どもたちに求められる資質・能力とは何かを、保護者や地域の方と共有す

ることを重視しています。このことから、今年度から始まる新学習指導要領の学習内容や学習方法
等について、今後の学校だよりでご説明いたします。

今年度のＰＴＡ本部役員、専門部会長・副部会長さんです！よろしくお願いします！

今年は総会を実施せずに、書面にてご承認をいただく形をとらせていただきました。ご承認いただ
きありがとうございました。各専門部長・副部長さんについては未だ決められない状況でございます
が、今後の状況を見てＰＴＡ合同役員会を実施してまいりたいと思います。今年度のＰＴＡ活動は制
約が多い中での活動となりますが、本部役員さんや各専門部長さんを中心にＰＴＡ会員皆様のご協力
で活動を進めてまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いします。

ＰＴＡ会長 生沼宏紀さん
ＰＴＡ副会長 小池章宏さん 矢野友之さん 山中佑二さん 東 康雄さん
ＰＴＡ副会長（手親の会会長） 福田稔男さん
書 記 中三川松乃さん 市村美紀さん
会 計 小関美那子さん 長内 望さん 坂根典子さん 根内早都美さん
庶 務 金子里奈さん 荒川真弓さん
監 事 新保留奈さん 上吉原皇香さん
学年統括委員長 上條福世さん 学年統括副委員長 林 一彦さん
支部長会長 猪瀬ちえさん 支部長副会長 長島純一さん

発行者
日光市立南原小学校長
TEL 0288-26-1144
FAX 0288-26-2553

教育目標

○進んで学ぶ子
○心のやさしい子
○元気にがんばる子

◇「子ども１１０番の家」のご協力に感謝いたします◇
ご協力いただいている地域の皆様のおかげで、昨年度も大きな事故やけがもな

く登下校することができました。ありがとうございました。
年度初めに、登下校の緊急時に対応してくださる「子ども１１０番の家」のボ

ランティアの皆様のお宅に、登校班でご挨拶に伺っているところですが、今年度
からは年度末の３月にご挨拶に伺わせていただく予定です。ご挨拶に伺う際には、
改めてご連絡をいたします。今年度も引き続き、児童の安全確保にご協力くださ
いますようお願い申し上げます。


